Manaus, sexta-feira, 18 de junho de 2021. Ano XXII, Edição 5122  -   R$ 1,00

Poder Executivo

DECRETO DE 18 DE JUNHO DE 2021

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO o requerimento da servidora abaixo
identificada;

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008,
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos
Servidores Públicos da Saúde e o Decreto nº 2.660, de 29 de novembro
de 2013, que dispõe sobre o desenvolvimento na Carreira do Servidor
Público da Saúde e do Especialista em Saúde – Médico, da Secretaria
Municipal de Saúde;

CONSIDERANDO o disposto nos Pareceres nº 76/2016 –
P.Pessoal/PGM, e nº 008/2019 – P.PESSOAL – PPGM, utilizados como
paradigmas em casos análogos;

CONSIDERANDO o Parecer nº 199/2019 da Comissão de
Enquadramento e Desenvolvimento na Carreira, ratificado pelo
Despacho nº 837/2019 – Assessoria Técnica/SEMSA;

CONSIDERANDO o disposto no Decreto datado publicado
na Edição nº 4.247, página 13, do Diário Oficial do Município de
17-11-2017, que autorizou o Desenvolvimento na Carreira, em virtude de
Progressão por Tempo de Serviço dos servidores Públicos da Saúde;

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de
Acompanhamento Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD;

CONSIDERANDO a planilha do demonstrativo de impacto
orçamentário financeiro elaborado pelo Setor de Programação
Orçamentária da SEMSA, ratificada pela Subsecretaria de Orçamento e
Projetos – SUBORP/SEMEF, que opina pelo deferimento do pleito;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo
nº 2021.01637.01412.0.000961 (Siged) (Volume 1), resolve

AUTORIZAR o Desenvolvimento na Carreira, em virtude

da Progressão por Tempo de Serviço, da servidora LAURA ELIZABETH
REFFERT REBELO matrícula nº 065.027-7 A, no cargo de Especialista
em Saúde – Enfermeiro do quadro de pessoal da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA, nos termos do art. 38 da
Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008, combinada com o Decreto
nº 2.660, de 29 de novembro de 2013, na forma a seguir:

CLASSE PADRÃO TIPO DE PROGRESSÃO VIGÊNCIA
“F” “13” Tempo de Serviço 01-01-2019

Manaus, 18 de junho de 2021.

DECRETO DE 18 DE JUNHO DE 2021

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da sua competência
que lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município de
Manaus,

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição
nº 4.346 do Diário Oficial do Município de 18-04-2018 e republicado na
Edição nº 4.349 do Diário Oficial do Município de 23-04-2018, que
homologou o Resultado Final do Concurso Público – Edital nº 001/2017
– Prefeitura de Manaus, de 21 de novembro de 2017, para provimento
de vagas e Formação de Cadastro Reserva para os Profissionais do
Magistério, cargos de Nível Superior, estabelecido na Lei nº 1.118, de
01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Manaus;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição
nº 5.106, páginas 1 e 2 do Diário Oficial do Município de 25-05-2021,
que tornou sem efeito a nomeação dos senhores aprovados no
Concurso Público no âmbito da Prefeitura de Manaus – Secretaria
Municipal de Educação – SEMED, não tomaram posse no prazo
estabelecido no art. 70, da Lei nº 1.118, de 01-09-1971;

CONSIDERANDO os termos do memorando nº 129/2021,
da Gerência de Pessoal da Secretaria Municipal de Educação – SEMED,
que solicita a nomeação de 57 (cinquenta e sete) candidatos aprovados
no Concurso Público para o cargo de Professor Nível Superior, nas
especialidades de 1º ao 5º ano, Educação Infantil, Educação Física,
Ensino Religioso, Artes, Geografia, História, Língua Portuguesa e Língua
Inglesa;

CONSIDERANDO o Parecer nº 100.06.2021 –
ASSJUR/SEMED que opina de forma favorável à solicitação de
nomeação e convocação de servidores;

CONSIDERANDO o Despacho subscrito pela
Subsecretária de Orçamento e Projetos/SUBORP – SEMEF, que opina
pelo deferimento do pleito, ratificado pela Secretária Municipal de
Finanças e Tecnologia da Informação;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 1.606/2021 –
SEMED/GS e o que consta nos autos do
Processo nº 2021.18000.19116.0.007720 (Siged) (Volume 1), resolve

NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118,

de 01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Manaus, os candidatos abaixo identificados no Anexo Único deste
Decreto, aprovados no Concurso Público objeto do Edital nº 001/2017 –
Prefeitura de Manaus, para exercerem, em caráter efetivo, os cargos
especificados pertencentes ao quadro de pessoal da SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED, objeto da Lei nº 1.126, de
05 de julho de 2007, combinada com a Lei n° 2.430, de 07-05-2019.

Manaus, 18 de junho de 2021.

Manaus, sexta-feira, 18 de junho de 2021

DOM | Edição 5122 | Página 2

ANEXO ÚNICO

CARGO: P02 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO INFANTIL)

DDZ LESTE I
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO

194º SIMONE NEVES DOS SANTOS 766.770-1
195º SUELEN MARTINS CONCEIÇÃO DE SOUZA 763.764-0

DDZ LESTE II
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO

281º JOELMA GOMES DA SILVA 771.300-2
282º DILEA NASCIMENTO ABRÃAO 753.671-2
283º VERA LUCIA DOS ANJOS MAIA 771.167-0
284º ABDINÁ CANTO MELO ABECASSIS 770.444-5
285º KELLY ALVES DA SILVA 751.127-2
286º GILMARA DA SILVA ALMEIDA 763.289-4
287º LUCILENE LOPES SÁ 757.844-0

DDZ NORTE
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO

384º ELEN CRISTINA FEITOSA DUTRA 703.999-9
385º MELINA LAÍS FARIAS MIRANDA 763.136-7
386º TAMMYS JOSAURA ANGULO FERMIN 702.832-6
387º ROSÃNGELA FERREIRA DOS SANTOS 754.959-8
388º IRLANE MARIA ALVES SOARES 766.819-8
389º SIMONE CORINA CERDEIRA BENTES 760.581-1
390º WANESA DA SILVA SOARES 756.912-2
391º VANESSA MICHELLE DA SILVA OLIVEIRA 753.695-0

DDZ OESTE
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO

177º CRISTINA RIBEIRO LOPES 774.699-7
178º KAMYLA MORENO DA SILVA DE OLIVEIRA 770.141-1
179º ROSANGELA RIBEIRO GRITTEM 774.029-8
180º VALDA COSTA SANTIAGO 763.103-0
181º HELIA CARMÉLIA DOS SANTOS MOURA 750.673-2
182º MARTA PAULINO LOPES DA SILVA 766.159-2
183º MARISTELA CARVALHO BARBOSA 776.289-5
184º ALINE DE MURIEL MIRANDA 774.612-1
185º BRUNA INGRID DIAS 766.571-7
186º JOSEANNE DE SOUZA TRINDADE TAVARES 756.983-1
187º ALESSANDRA CHAVES DE SEIXAS ROY 769.196-3
188º SUZANA DE FÁTIMA SILVA DE MENEZES 770.678-2
189º MARIA DAS DORES MUNIZ DE SOUZA 773.099-3
190º FABIANE OLIVEIRA DOS SANTOS 759.239-6

DDZ SUL
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO

211º ANA PAULA ROCHA MARINHO 759.066-0
212º ANA LÚCIA COLARES DE SOUZA 771.810-1
213º MICHELE BEZERRA REIS SOUZA 750.916-2
214º SARAH RAMOS PEREIRA 774.530-3

CARGO: P03 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (ARTES)
DDZ RURAL (RIBEIRINHA)

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO
27º RUTH LOPES VIEIRA 753.278-4

CARGO: P05 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (EDUCAÇÃO FÍSICA)
DDZ LESTE II

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO
106º JHONIS DA SILVA SOUZA 769.178-5
107º FABIANO AUGUSTO BENAION CUNHA 762.703-3

DDZ NORTE
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO

129º RANGEL DANILO PIMENTEL NUNES 772.576-0
DDZ OESTE

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO
44º SIMONE NEVES DE FREITAS SA 765.133-3
45º NELREN MEDEIROS CHAVES 769.055-0

DDZ RURAL (RIBEIRINHA)
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO

38º GIRLENO MENEZES BARBOSA FILHO 764.637-2
DDZ RURAL (RODOVIÁRIA)

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO
28º ANDERSON CAVALIER VALE 766.382-0

CARGO: P07 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (GEOGRAFIA)
DDZ RURAL (RIBEIRINHA)

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO
55º SALOMAO SOUSA ALENCAR 752.996-1

CARGO: P08 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (HISTÓRIA)
DDZ RURAL (RIBEIRINHA)

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO
50º ELIZIA JOANA F DE OLIVEIRA 766.006-5
51º VANESSA CRISTINA DA SILVA SAMPAIO 759.879-3
52º JOICE RAMOS BRASIL 775.016-1

CARGO: P09 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (LÍNGUA INGLESA)
DDZ RURAL (RIBEIRINHA)

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO
67º ELEN CAROLINA SOUZA E SOUZA 760.924-8
68º YASMIN CRUZ NUNES 765.741-2
69º LUCIENE PERASA BELÉM 776.764-1
70º DANIEL MARQUES DE CASTRO 770.702-9
71º LILIANE MATOS SANTOS 753.656-9
72º MARIA ALICE BEZERRA BENEVIDES 772.864-6

CARGO: P10 – PROFESSOR NÍVEL SUPERIOR (LÍNGUA PORTUGUESA)
DDZ RURAL (RIBEIRINHA)

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO INSCRIÇÃO
85º EGINALDO BEZERRA PEREIRA 772.587-6
86º JAIR LIMA DA SILVA 776.894-0
87º THAYS ESTÉFANE DOS SANTOS BILLACRÊZ 768.639-0
88º ROSICLÉIA FRANCO DE OLIVEIRA 766.005-7

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 22.941/2021

PRORROGA disposição de servidora na
forma que especifica.

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

DA CASA CIVIL, no uso da competência que lhe confere o art. 128,
inc. II, da Lei Orgânica do Município de Manaus;

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 5.005, publicado na Edição 5006
do DOM de 12-01-2021;

CONSIDERANDO o art. 365 do Código Eleitoral,

combinado com os artigos 2º e 9º da Lei Federal nº 6.999, de
07-06-1982, e artigos 1º, 4º, 5º e 6º da Resolução TSE nº 23.523/2017,
do Tribunal Superior Eleitoral, art. 1º, inc. III, da Lei nº 2.322, de
06-06-2018, art.1 º, inc. II, do Decreto nº 842, de 14-04-2011, alterado
pelo Decreto nº 2.802, de 30-05-2014;

CONSIDERANDO o teor do Ofício     nº 109/2021     –

REQ/GABPRES/TRE – AM, subscrito pelo Presidente do Tribunal
Regional Eleitoral do Amazonas, em exercício, que solicita a prorrogação
da disposição da servidora adiante identificada;

CONSIDERANDO o teor no Parecer n°131/2021 –

ASJUR/SEMAD, que opina pela prorrogação da requisição da servidora,
e acolhido pelo Secretário Municipal de Administração, Planejamento e
Gestão;

CONSIDERANDO a manifestação da Divisão de
Acompanhamento de Pessoal e Gestão de Benefícios da Secretaria
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão – SEMAD;

CONSIDERANDO o encaminhamento dos autos por meio

do Ofício nº 2034/2021 – SEMAD, subscrito pelo Subsecretário de
Planejamento e Gestão  de Pessoas da SEMAD;

CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo

nº 2021.18911.18923.0.002427, resolve

CONSIDERAR PRORROGADOS, a contar de 15-05-2021,

pelo prazo de 12 (doze) meses, os efeitos da Portaria por Delegação
nº 20.405/2020, publicado na Edição 4840 do DOM de 15-05-2020 que
autorizou a disposição da servidora JOCILENE SILVA BATISTA,
Técnico em Administração A-VI-II, matrícula nº 080.491-6 D, do quadro
de pessoal da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
PLANEJAMENTO E GESTÃO – SEMAD para o TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL – TRE/AM (Cartório da 59ª Zona Eleitoral –
MANAUS/AM), com ônus para o órgão de origem.

GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS

LEGISLATIVOS DA CASA CIVIL, em Manaus, 18 de junho de 2021.

PORTARIA POR DELEGAÇÃO Nº 22.942/2021

AUTORIZA a disposição de servidor na
forma que especifica.

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

DA CASA CIVIL, no uso da competência que lhe confere o art. 128,
inc. II, da Lei Orgânica do Município de Manaus,

CONSIDERANDO a delegação de competência firmada

pelo Prefeito de Manaus no Decreto nº 5.005, publicado na Edição 5006
do DOM de 12-01-2021;